
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 033 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/603528;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado no Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo nº 033/2020, fi rmado com a empresa GLOBAL DIS-
TRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, CNPJ nº 89.237.911/0289-08, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos de informática, sendo 11 
(onze) notebooks, para a realização de atividades administrativas, confor-
me especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor Renan Eduardo Soares Rodrigues, Id. funcional 
nº 5956730/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 620414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/35876 (PAE), de 12/01/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Keytson Deny Gomes Portu-
gal, matrícula nº 5929454/3, ocupante do cargo de Coordenador de Tec-
nologia da Informação, a viajar aos municípios de Santa Izabel do Pará e 
Vigia /PA, no dia 13/01/2021, a fi m de verifi car a rede de internet, parte 
elétrica e demais pontos lógicos necessários para a unidade móvel (cami-
nhão) que fará o censo previdenciário nesses municípios.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 620224

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001713, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DIONISIO ABREU.
CPF: 389.486.801-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE5K0407189.

PORTARIA Nº 2021330001712, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.

INTERESSADO: KELLY DE CASSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA.
CPF: 658.031.832-53.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126JKH74814.

PORTARIA Nº 2021330001723, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANDRACY FALCONERI REBELO BOY.
CPF: 780.406.982-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK316207.

PORTARIA Nº 2021330001717, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO TIBERIO SILVA DE OLIVEIRA.
CPF: 658.746.412-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP198246.

PORTARIA Nº 2021330001720, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FABIOLA MORAIS SILVA.
CPF: 680.598.412-20.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED D.
CHASSI: 988675136LKK13145.

PORTARIA Nº 2021330001719, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIO RAUL VICENTE BRASIL.
CPF: 148.313.842-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE6H0101115.

PORTARIA Nº 2021330001721, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NILZA BARBOSA DE SOUZA.
CPF: 097.628.682-34.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB69H0LG247735.

PORTARIA Nº 2021330001718, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SANDRA SUELY DOS SANTOS FRANCISCO.
CPF: 999.719.096-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
CHASSI: 9BRKA9F30K5016810.

PORTARIA Nº 2021330001722, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VICTOR GOMES PANTOJA.
CPF: 038.497.512-79.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF8M4037677.

Protocolo: 620277
PORTARIA Nº 130 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 451 DE 

13/02/2019 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.805 DE 15/02/2019),
  R E S O L V E:
  Art.1º- DESIGNAR as servidoras, IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, Iden-
tifi cação Funcional nº 3252140-1, Gerente Fazendária e MARIA CILEIDE 
SENA, Identifi cação Funcional nº 0050407-1, Assistente Administrativo, 
ambas lotadas na CECOMT Mercadorias em Trânsito, para atuarem, respec-
tivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituta do Contrato n°77/2020/
SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa LOKCENTER LTDA.
  Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 620400
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330001725, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003637, de 21 de outubro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 


